
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 
И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПРИКАЗ

АЛТАЙ РЕСПУБЛИКАНЕЦ! УРЕДУ 
ЛЕ БИЛИМ МИНИСТЕРСТВОЗЫ

JAKAPY

« 3" » 2020 г. № $<03
г. Горно-Алтайск

О проведении регионального этапа
Всероссийского конкурса детского рисунка 
«Эколята - друзья и защитники Природы!»

В целях формирования у воспитанников дошкольных образовательных 
организаций и обучающихся начальных классов общеобразовательных 
организаций богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к 
природе, её животному и растительному миру приказываю:

1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении регионального 
этапа Всероссийского конкурса детского рисунка «Эколята - друзья и 
защитники Природы!» (далее - Конкурс).

2. Провести Конкурс с 10 ноября по 18 декабря 2020 года.
3. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления

образования обеспечить участие обучающихся в Конкурсе.
4. Руководителям образовательных организаций, подведомственных

Министерству образования и науки Республики Алтай, обеспечить участие 
обучающихся в Конкурсе.

5. Ответственность за организацию и проведение Конкурса возложить 
на АУ ДО РА «Республиканский центр дополнительного образования» 
(Митрофанова О.С.).

6. Контроль за исполнением настоящего Приказа возложить на 
Первого заместителя министра Чандыеву Е.Д.

Министр О. С. Саврасова

Митрофанова Оксана Сергеевна



Приложение
к Приказу Министерства 
образования и науки РА
от «___ »2020 г. №

Положение
о Всероссийском конкурсе детского рисунка 
«Эколята - друзья и защитники Природы!»

1. Общие положения
1.1. Всероссийский конкурс детского рисунка «Эколята - друзья и 

защитники Природы!» (далее - Конкурс) с участием дошкольных 
образовательных организаций и начальных классов школ Республики Алтай. 
Проведение конкурса осуществляет автономное учреждение дополнительного 
образования Республики Алтай «Республиканский центр дополнительного 
образования».

1.2. Настоящее Положение определяет порядок и условия проведения 
Конкурса, требования к участникам и срокам проведения Конкурса.

2. Цели и задачи Конкурса

2.1. Цель Конкурса: формирование у воспитанников дошкольных 
образовательных организаций и обучающихся начальных классов школ 
богатого внутреннего мира и системы ценностных отношений к природе, ее 
животному и растительному миру.

2.2. Задачами Конкурса являются:
- дальнейшее развитие экологического образования, экологической 

культуры и просвещения в дошкольных образовательных организациях и 
школах;

- развитие у детей внутренней потребности любви к природе и, как 
следствие, бережному отношению к ней, воспитанию у ребенка культуры 
природолюбия;

- осознание ребенком необходимости сохранения, охраны и спасения 
природы родного края;

- развитие потребности принимать, активное участие в природоохранной 
и экологической деятельности;

- расширение общего кругозора, развитие творческих и 
интеллектуальных способностей ребенка.

3. Участники Конкурса

3.1. В Конкурсе могут принимать участие дошкольные образовательные 
организации и начальные классы школ, организации дополнительного 
образования детей Республики Алтай.



4. Условия участия в Конкурсе

4.1. Муниципальный этап проводится организационными комитетами 
муниципальных образований (далее - муниципальные оргкомитеты). Цель 
работы муниципальных оргкомитетов на местах: сбор, оценка и выявление 
победителей и представление списка участников регионального этапа 
Конкурса.

Муниципальные оргкомитеты представляют от муниципалитета не 
более 3-х работ победителей в каждой возрастной категорий.

К участию в Конкурсе не допускаются работы, не прошедшие отбор на 
муниципальном уровне.

4.2. Конкурс проводится в двух возрастных категориях:
«Эколята - дошколята» - воспитанники дошкольных образовательных 

организаций 6-7 лет;
«Эколята» - учащиеся начальных классов 7-10 лет.
4.3. Конкурс проводится в 3 этапа.
Первый этап - муниципальный;
Второй этап - региональный;
Третий этап - федеральный.
4.4. Провести Конкурс рисунков с условием обязательного 

присутствия на рисунках образов сказочных героев Эколят (Умницы, 
Шалун, Тихони и Ёлочки).

4.5. На рисунке необходимо представить сказочных героев Эколят, как 
друзей и защитников Природы. Показать заботу Эколят о природе, 
продемонстрировать, как Эколята приходят на помощь Природе в той или 
иной ситуации. Изобразить, как Эколята спасают растительный и животный 
мир, помогают зверям, птицам, насекомым, как они восстанавливают лес, 
сажают деревья, кусты и цветы, ухаживают за домашними животными и 
цветами дома, работают в саду городе и т.д. Необходимо представить на 
рисунке хорошие, добрые и правильные поступки Эколят по сохранению 
Природы.

4.6. В описании к рисунку необходимо пояснить смысл рисунка, 
объяснить, что ребенок хотел показать и рассказать посредством рисунка об 
Эколятах как друзьях и защитниках Природы.

Вместе с описанием рисунка необходимо указать имя и фамилию автора 
рисунка, возраст, наименование и адрес учебного заведения.

4.7. Рисунок должен быть выполнен на листе формата А4 или АЗ.
4.8. Текст с описанием к рисунку должен быть объемом не более Yz 

страницы формата А4. Описание должно быть напечатано.
4.9. Региональный организационный комитет Конкурса определяет по 

три рисунка победителя в каждой категории («Эколята - дошколята» и 
«Эколята») и направляет данные рисунки и описания к ним в федеральный 
организационный комитет Конкурса в Москве.

4.10. По итогам Конкурса должны быть проведены выставки рисунков. 
При этом на выставке должен присутствовать логотип «Эколята».



5. Сроки и порядок проведения Конкурса

5.1. Первым этапом является проведение Конкурса в дошкольных 
образовательных организациях и образовательных организациях, который 
проводится со 10 ноября по 18 декабря 2020 года.

5.2. В срок до 25 декабря 2020 года необходимо предоставить заявку 
на участие в региональном этапе и конкурсные материалы по адресу: 649000, г. 
Горно-Алтайск, пер. Юннатов, д.1, e-mail: , методист 
Анчина Алена Алексеевна, тел.8 (38822) 2-92-86. Анкета-заявка участника 
Конкурса прилагается (приложение 1).

anchina@dopcenter-altai.ru

5. Подведение итогов

5.1 . Все участники Конкурса получают сертификаты участников.
5.2 Победители и призеры Конкурса награждаются дипломами 

Министерства образования и науки Республики Алтай.

mailto:anchina@dopcenter-altai.ru


Приложение 1 к Положению

Анкета-заявка 
участника регионального этапа Всероссийского конкурса 

детского рисунка 
«Эколята - друзья и защитники Природы» 
(разборчиво заполняется участником или руководителем)

1 .Название работы, представляемой___________________________________

2. Название номинации Конкурса:_____________________________________

3. Фамилия, имя, отчество автора полностью:

4. Фамилия, имя, отчество (полностью) руководителя, место работы, должность

5. Место учебы (школа, класс), адрес (с индексом), телефон

6. Название образовательной организации, при котором выполнена работа, 
адрес(с индексом), телефон, e-mail

8. Название объединения учащихся_____________________________________

9. Домашний адрес (с индексом), телефон, e-mail

Дата заполнения «____»2020 г.

Ф.И.О., лица заполнившего анкету Подпись



Приложение 2 к положению

Согласие родителя (законного представителя) участника регионального 
этапа Всероссийского конкурса детского рисунка

«Эколята - друзья и защитники Природы» на обработку персональных 
данных его ребенка (подопечного)

Я,, 
(ФИО представителя полностью)

проживающий по
адресу_________________________________________________________________
____________________________________________________________________________________________________ _з
паспорт серия номер, выдан:

(кем и когда выдан)
на основании

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя) 

являясь родителем (законным представителем)

(ФИО ребенка (подопечного) полностью) 
проживающего по адресу

паспорт (свидетельство о рождении) серия номер, выдан:
______________________________________________________________________ 3

(кем и когда выдан)
настоящим подтверждаю свое согласие на предоставление и обработку 
оператору базы персональных данных_____________________________________
моего ребенка (подопечного).

Я даю согласие на использование персональных данных моего ребенка 
(подопечного) в целях организации, проведения, подведения итогов в 
региональном этапе Всероссийского конкурса «Эколята - друзья и защитники 
Природы», (далее «Конкурс»).

Настоящее согласие предоставляется на осуществление действий в 
отношении персональных данных моего ребенка (подопечного), которые 
необходимы или желаемы для достижения указанных выше целей, включая 
сбор, систематизацию, накопление, хранение, уточнение (обновление, 
изменение), использование, распространение (в том числе передачу третьим 
лицам при обязательном условии соблюдения конфиденциальности моих 
персональных данных), обезличивание, блокирование.

Я даю согласие на размещение персональных данных моего 
подопечного в базах данных:



- победителей и призеров «Конкурса», оператором которого является 
Автономное учреждение дополнительного образования Республики Алтай 
«Республиканский центр дополнительного образования»;

- участников муниципального и регионального этапов «Конкурса» 
(оператор - АУ ДО РА «РЦДО»).

Настоящим я даю согласие на обработку следующих (персональных 
данных моего подопечного:

- фамилия, имя, отчество;
- пол;
- дата рождения;
- название и номер школы;
- класс;
- результат участия в региональном этапе Всероссийского конкурсе 

«Эколята - друзья и защитники Природы» 
контактная информация.

Я согласен (сна), что обработка персональных данных может 
осуществляться как с использованием автоматизированных средств, так и без 
таковых.

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): 
«фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, название и номер школы, класс» 
могут быть указаны на дипломах регионального этапа Всероссийского 
конкурса «Эколята - друзья и защитники Природы».

Я согласен (сна), что следующие сведения о моем ребенке (подопечном): 
«фамилия, имя, отчество, пол, название и номер школы, класс» могут быть 
размещены на сайтах в списках победителей и призеров регионального этапа 
Всероссийского конкурса «Эколята - друзья и защитники Природы».

Согласие на обработку персональных данных моего ребенка 
(подопечного) действует с даты его подписания до даты отзыва, если иное не 
предусмотрено законодательством Российской Федерации. Я уведомлен о 
своем праве отозвать настоящее согласие в любое время. Отзыв производится 
по моему письменному заявлению в порядке, определенном законодательством 
Российской Федерации. Мне известно, что в случае исключения следующих 
сведений: «Фамилия, имя, отчество, пол, дата рождения, школа, класс, 
результат участия в Конкурсе оператор базы персональных данных не 
подтвердит достоверность дипломов или грамот обучающегося.

«»2020 года /
Подпись Расшифровка




